注意
ここに掲載されている製品は、使用される条件が多様なため、そのシステムへの適合性の決定は、システムの設計者または仕様を決定
する人が、必要に応じて分析やテストを行ってから決定してください。このシステムの所期の性能、安全性の保証は、システムの適合
性を決定した人の責任となります。安全で問題のない動作を確実にするために、適切な取付け、作動およびメンテナンスの実施をお願
いします。
本ガイドは、プロセスガスシステムにおいて、バルブおよび減圧弁を使用するに際して、その選定の目安となります。
選定の前に下記を必ずお読みください。特定機種に関する詳細な情報および仕様に関しましては、カタログのデー
タシートをご参照ください。

SL
AP
型式の前にq、wを表示しているものは、二段階減圧が必要であることを意味します。
qは一段目の減圧弁、wは二段目の減圧弁として2台直列に接続して使用することを
推奨します。
※　　の機種は、所定流量を達成するためには、加熱が必要になります。
※推奨機種に示す型式の見方につきましては、P.20をご参照ください。
選定の前にP.19を必ずお読みください。
推奨機種選定表
用途
プロセスガス
バルブ 減圧弁
ガス供給システム
（一次側高圧用）
ガス分配ボックス
（ライン用）
ガス供給システム
（一次側高圧用）
ガス分配ボックス
（ライン用）
最大流量
（L/min（nor）） 推奨機種 最大流量
（L/min（nor）） 推奨機種 最大流量
（L/min（nor）） 推奨機種 最大流量
（L/min（nor）） 推奨機種
アルシン
（AsH3）
140
AP3540
55
AP3540 5 AP/AZ1500S 5 AP/AZ1000S
AP3650 AP3650 40 AP/AZ1400TS 20 AP/AZ1000S HF
240
AP4540
95
AP4540
AP4650 AP4650
アルシン混合ガス
（窒素バランス）
185
AP3000
90
AP3540 15 AP/AZ1500S 15 AP/AZ1000S
AP3650 AP3650 50 AP1900S 50 AP/AZ1000S HF
225
AP3002
160
AP4540 150 AP/AZ1400TS 150 AP/AZ1400TS
AP3650 AP4650
三塩化ホウ素
（BCl3） 20
AP4540
15
AP4540 6 AP/AZ1402TSA 0.4 AP/AZ1101SH
AP4650 AP4650 6 AP/AZ1402TSA
三塩化ホウ素混合ガス
（窒素バランス）
185
AP3000
90
AP3540 15 AP/AZ1500S 15 AP/AZ1000S
AP3650 AP3650 60 AP/AZ1400TS 30 AP/AZ1000S HF
225
AP3002
160
AP4540 60 AP/AZ1400TS
AP3650 AP4650
三フッ化ホウ素
（BF3）
115
AP3000
60
AP3540 5 AP/AZ1500S 5 AP/AZ1000S
AP3650 AP3650 25 AP/AZ1400TS 10 AP/AZ1000S HF
145
AP3002

APTech-P021-CS3.indd   21 14.12.18   10:47:25 AM
※　　の機種は、所定流量を達成するためには、加熱が必要になります。
※推奨機種に示す型式の見方につきましては、P.20をご参照ください。
型式の前にq、wを表示しているものは、二段階減圧が必要であることを意味します。
qは一段目の減圧弁、wは二段目の減圧弁として2台直列に接続して使用することを
推奨します。
選定の前にP.19を必ずお読みください。
推奨機種選定表
用途
プロセスガス
バルブ 減圧弁
ガス供給システム
（一次側高圧用）
ガス分配ボックス
（ライン用）
ガス供給システム
（一次側高圧用）
ガス分配ボックス
（ライン用）
最大流量
（L/min（nor）） 推奨機種 最大流量
（L/min（nor）） 推奨機種 最大流量
（L/min（nor）） 推奨機種 最大流量
（L/min（nor）） 推奨機種
ジエチルテルル
（Te（C2H5）2）
70
AP3000
35
AP3540 3 AP/AZ1500S 3 AP/AZ1000S
AP3650 AP3650 5 AP1900S 5 AP/AZ1000S HF
85
AP3002
60
AP4540 25 AP/AZ1400TS 25 AP/AZ1400TS
AP3650 AP4650
フッ化ビニリデン
（C2H2F2）
140
AP3000
55
AP3540 3 AP/AZ/AK1500S 3 AP/AZ/AK1000S
AP3625 AP3625 50 AP/AZ/AK1400TS 6 AP/AZ/AK1000S HF
200 AP3625
100
AP4540 75 AP/AZ/AK1200S 50 AP/AZ/AK1400TS
AP4625 75 AP/AZ/AK1200S
ジメチルシラン
（C2SiH8）
14
AP4540
7
AP4540 3 AP/AZ1500S 3 AP/AZ1000S
AP4650 AP4650 50 AP/AZ1400TS 50 AP/AZ1400TS
150
AP3700
75
AP3700 75 AP/AZ1200S 75 AP/AZ1200S
AP3800 AP3800
ジシラン
（Si2H6） 14
AP4540
7
AP4540 1 AP/AZ1000S 1 AP/AZ1000S
AP4650 AP4650 7 AP/AZ1402TSA 7 AP/AZ1402TSA
エチレン
（C2H4）
380
AP3000
90
AP3540 3 AP/AZ1500S 3 AP/AZ1000S
AP3650 AP3650 50 AP/AZ1400TS 5 AP/AZ1000S HF
485
AP3002

AP
※　　の機種は、所定流量を達成するためには、加熱が必要になります。
※推奨機種に示す型式の見方につきましては、P.20をご参照ください。
型式の前にq、wを表示しているものは、二段階減圧が必要であることを意味します。
qは一段目の減圧弁、wは二段目の減圧弁として2台直列に接続して使用することを
推奨します。
選定の前にP.19を必ずお読みください。
推奨機種選定表
用途
プロセスガス
バルブ 減圧弁
ガス供給システム
（一次側高圧用）
ガス分配ボックス
（ライン用）
ガス供給システム
（一次側高圧用）
ガス分配ボックス
（ライン用）
最大流量
（L/min（nor）） 推奨機種 最大流量
（L/min（nor）） 推奨機種 最大流量
（L/min（nor）） 推奨機種 最大流量
（L/min（nor）） 推奨機種
ハロカーボン114
（C2Cl2F4）
30
AP4540
25
AP4540 7 AP/AZ/AK1402TSA 0.5 AP/AZ/AK1101S
AP4650 AP4650 1 AP/AZ/AK1000S
7 AP/AZ/AK1402TSA
ハロカーボン115
（C2ClF5）
60
AP4540
40
AP4540 3 AP/AZ/AK1500S 3 AP/AZ/AK1000S
AP4650 AP4650 50 AP/AZ/AK1400TS 5 AP/AZ/AK1000S HF
75 AP/AZ/AK1200S 50 AP/AZ/AK1400TS
75 AP/AZ/AK1200S
ハロカーボン116
（C2F6）
60
AP3000
40
AP3540 3 AP/AZ/AK1500S 3 AP/AZ/AK1000S
AP3650 AP3650 50 AP/AZ/AK1400TS 10 AP/AZ/AK1000S HF
100
AP3002
80
AP4540 75 AP/AZ/AK1200S 25 AP/AZ/AK1400TS
AP3650 AP4650 125 AP/AZ/AK1200S HF 50 AP/AZ/AK1200S
275
AP3113
400
AP3700
90
AP/AZ/AK1200S HF
AP3125 AP3800 AZ/AK1300
175 AP/AZ/AK1200S FC
450 AP9100S
ペンタフルオロエタン
（C2HF5）
180
AP4540
70
AP4540 3 AP/AZ/AK1500S 3 AP/AZ/AK1000S
AP4650 AP4650 25 AP/AZ/AK1400TS 5 AP/AZ/AK1000S HF
75 AP/AZ/AK1200S 25 AP/AZ/AK1400TS
75 AP/AZ/AK1200S
ハロカーボン134A
（C2H2F4）

APTech-P023-CS3.indd   23 14.12.18   10:48:47 AM
※　　の機種は、所定流量を達成するためには、加熱が必要になります。
※推奨機種に示す型式の見方につきましては、P.20をご参照ください。
型式の前にq、wを表示しているものは、二段階減圧が必要であることを意味します。
qは一段目の減圧弁、wは二段目の減圧弁として2台直列に接続して使用することを
推奨します。
選定の前にP.19を必ずお読みください。
推奨機種選定表
用途
プロセスガス
バルブ 減圧弁
ガス供給システム
（一次側高圧用）
ガス分配ボックス
（ライン用）
ガス供給システム
（一次側高圧用）
ガス分配ボックス
（ライン用）
最大流量
（L/min（nor）） 推奨機種 最大流量
（L/min（nor）） 推奨機種 最大流量
（L/min（nor）） 推奨機種 最大流量
（L/min（nor）） 推奨機種
塩化水素混合ガス
（窒素バランス）
210
AP3000
105
AP3540 10 AP/AZ1500SH 10 AP/AZ1000SH
AP3650 AP3650 20 AP1900SH 20 AP/AZ1000SH HF
265
AP3002
190
AP4540 40 AP/AZ1400TS 40 AP/AZ1400TS
AP3650 AP4650
フッ化水素
（HF） 20
AP4540
20
AP4540 5 AP/AZ1402TSA 5 AP/AZ1402TSA
AP4650 AP4650
セレン化水素
（H2Se）
125
AP3540
55
AP3540 5 AP/AZ1500S 5 AP/AZ1000S
AP3650 AP3650 40 AP/AZ1400TS 20 AP/AZ1000S HF
215
AP4540
95
AP4540 40 AP/AZ1400TS
AP4650 AP4650
セレン化水素混合ガス
（窒素バランス）
185
AP3000
90
AP3540 10 AP/AZ1500S 10 AP/AZ1000S
AP3650 AP3650 20 AP1900S 20 AP/AZ1000S HF
225
AP3002
160
AP4540 50 AP/AZ1400TS 50 AP/AZ1400TS
AP3650 AP4650
硫化水素
（H2S）
210
AP3000
80
AP3540 5 AP/AZ1500S 5 AP/AZ1000S
AP3650 AP3650 40 AP/AZ1400TS 10 AP/AZ1000S HF
260

AP
※　　の機種は、所定流量を達成するためには、加熱が必要になります。
※推奨機種に示す型式の見方につきましては、P.20をご参照ください。
型式の前にq、wを表示しているものは、二段階減圧が必要であることを意味します。
qは一段目の減圧弁、wは二段目の減圧弁として2台直列に接続して使用することを
推奨します。
用途
プロセスガス
バルブ 減圧弁
ガス供給システム
（一次側高圧用）
ガス分配ボックス
（ライン用）
ガス供給システム
（一次側高圧用）
ガス分配ボックス
（ライン用）
最大流量
（L/min（nor）） 推奨機種 最大流量
（L/min（nor）） 推奨機種 最大流量
（L/min（nor）） 推奨機種 最大流量
（L/min（nor）） 推奨機種
一酸化窒素
（NO）
310
AP3000
75
AP3540 3 AP/AZ1500S 3 AP/AZ1000S
AP3650 AP3650 50 AP/AZ1400TS 6 AP/AZ1000S HF
380
AP3002
125
AP4540 75 AP/AZ1200S 50 AP/AZ1400TS
AP3650 AP4650 75 AP/AZ1200S
亜酸化窒素
（N2O）
300
AP3000
70
AP3540 3 AP/AZ1500S VS 8 AP/AZ1000S VS
AP3650 AP3650 60 AP/AZ1400TS VS 20 AP/AZ1000S VS HF
500
AP3002
140
AP4540 100 AP/AZ1200S VS 35 AP/AZ1400TS VS
AP3650 AP4650 150 AP/AZ1200S VS HF 85 AP/AZ1200S VS
1500
AP3113
750
AP3700
500
qAP/AZ1225S VS
160
AP/AZ1200S VS HF
AP3125 AP3800 wAP/AZ1200S VS HF AZ1300S
1000
qAP9030S VS 320 AP/AZ1200S VS FC
wAP9100S VS 800 AP9100S VS
オクタフルオロシクロペンテン
（C5F8） 15
AP4540
15
AP4540 5 AP/AZ1402TSA 0.3 AP/AZ1101S
AP4650 AP4650 5 AP/AZ1402TSA
酸素
（O2）
250
AP3000
75
AP3540 10 AP/AZ/AK1500S 10 AP/AZ/AK1000S
AP3650 AP3650 80 AP1900S 25 AP/AZ/AK1000S HF
400
AP3002

APTech-P025-CS3.indd   25 14.12.18   10:49:53 AM
※　　の機種は、所定流量を達成するためには、加熱が必要になります。
※推奨機種に示す型式の見方につきましては、P.20をご参照ください。
型式の前にq、wを表示しているものは、二段階減圧が必要であることを意味します。
qは一段目の減圧弁、wは二段目の減圧弁として2台直列に接続して使用することを
推奨します。
用途
プロセスガス
バルブ 減圧弁
ガス供給システム
（一次側高圧用）
ガス分配ボックス
（ライン用）
ガス供給システム
（一次側高圧用）
ガス分配ボックス
（ライン用）
最大流量
（L/min（nor）） 推奨機種 最大流量
（L/min（nor）） 推奨機種 最大流量
（L/min（nor）） 推奨機種 最大流量
（L/min（nor）） 推奨機種
二酸化硫黄
（亜硫酸ガス）（SO2） 80
AP4540
30
AP4540 1 AP/AZ1000S 6 AP/AZ1402TSA
AP4650 AP4650 6 AP/AZ1402TSA
六フッ化硫黄
（SF6）
5 AP/AZ1000S
125
AP3000
35
AP3540 3 AP/AZ/AK1500S 12 AP/AZ/AK1000S HF
AP3650 AP3650 40 AP/AZ/AK1400TS 25 AP/AZ/AK1400TS
200
AP3000
75
AP4540 60 AP/AZ/AK1200S 60 AP/AZ/AK1200S
AP3650 AP4650 150 AP/AZ/AK1200S HF
90
AP/AZ/AK1200S HF
500
AP3113
400
AP3700 500 AP9100S AZ/AK1300S
AP3125 AP3800 180 AP/AZ/AK1200S FC
400 AP9100S
四フッ化硫黄
（SF4）
200
AP4540
80
AP4540 3 AP/AZ1500S 3 AP/AZ1000S
AP4650 AP4650 15 AP/AZ1400TS 5 AP/AZ1000S HF
15 AP/AZ1400TS
トリクロロシラン
（SiHCl3） 35
AP4540
30
AP4540 10 AP/AZ1402TSA 0.5 AP/AZ1101S
AP4650 AP4650 10 AP/AZ1402TSA
トリメチルシラン
（（CH3）3SiH） 30
AP4540
25
AP4540 7 AP/AZ1402TSA 0.5 AP/AZ1101S
AP4650 AP4650 7 AP/AZ1402TSA
六フッ化タングステン
（WF6） 10
AP4540
10
AP4540 5 AP/AZ1402TSA 0.3 AP/AZ1101SH